
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

친환경농업과 6,462,017 3,627,641 2,834,376

국          2,549,380

균             25,000

분             13,000

도            786,529

시          3,088,108

살기좋은 농촌환경 조성 6,252,373 3,411,952 2,840,421

국          2,549,380

균             25,000

분             13,000

도            786,529

시          2,878,464

친환경농업 확대 보급 3,353,902 1,636,016 1,717,886

국          1,519,040

도            528,213

시          1,306,649

원예작물천적해충방제 69,270 29,800 39,470

국             27,708

도             12,469

시             29,093

402 민간자본이전 69,270 0 69,270

국             27,708

도             12,469

시             29,093

01  민간자본보조

  ◎천적활용 원예작물 해충방제 사업

0 69,27069,270

 69,270  69,270,000원

국             27,708

도             12,469

시             29,093

친환경농업지구조성 464,808 456,000 8,808

국            232,404

도             69,721

시            162,683

402 민간자본이전 464,808 456,000 8,808

국            232,404
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

402 민간자본이전 도             69,721

시            162,683

01  민간자본보조

  ◎친환경농업지구 조성

456,000 8,808464,808

464,808464,808,000원

국            232,404

도             69,721

시            162,683

농촌진흥청주관 전문농업연수 38,366 11,266 27,100

국             19,183

시             19,183

202 여비 38,366 11,266 27,100

국             19,183

시             19,183

01  국내여비

  ◎전문지도연구회 활동지원

04  국제화여비

  ◎지도공무원 해외연수

  ◎지도공무원 신규연수

  ◎지도공무원 전문연수

8,466 08,466

8,4668,466,000원

국              4,233

시              4,233

0 29,90029,900

5,9205,920,000원

국              2,960

시              2,960

2,9002,900,000원

국              1,450

시              1,450

21,08021,080,000원

국             10,540

시             10,540

친환경 유기농자재 투입 벼 병해충방제 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

01  민간자본보조

  ◎친환경 유기농자재 투입병해충방제시범

10,000 010,000

 10,000  10,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

도              3,000

시              7,000

친환경 쌀 기술보급 7,000 7,000 0

도              3,500

시              3,500

402 민간자본이전 7,000 7,000 0

도              3,500

시              3,500

01  민간자본보조

  ◎친환경 농산물 생산신기술 투입 시범

  ◎친환경 농산물 생산단지 시범

7,000 07,000

 2,000  2,000,000원

도              1,000

시              1,000

5,0005,000,000원

도              2,500

시              2,500

친환경농업 직접지불 60,000 60,000 0

국             60,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

국             60,000

02  민간경상보조

  ◎친환경 농업직불제시범 사업

60,000 060,000

60,00060,000,000원

국             60,000

토양개량제보조 356,600 260,876 95,724

국            240,480

도             14,779

시            101,341

402 민간자본이전 356,600 260,876 95,724

국            240,480

도             14,779

시            101,341

02  민간대행사업비

  ◎토양개량제 지원

260,876 95,724356,600

356,600356,600,000원

국            240,480

도             14,779

시            101,341
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

유기질 비료 공급 지원 546,000 339,490 206,510

국            312,000

도             41,995

시            192,005

402 민간자본이전 546,000 339,490 206,510

국            312,000

도             41,995

시            192,005

02  민간대행사업비

  ◎유기질 비료 공급 지원

339,490 206,510546,000

546,000546,000,000원

국            312,000

도             41,995

시            192,005

친환경 방제용 희석용기 공급 7,200 12,000 △4,800

도              2,700

시              4,500

402 민간자본이전 7,200 12,000 △4,800

도              2,700

시              4,500

01  민간자본보조

  ◎친환경방제용 희석용기 공급

12,000 △4,8007,200

7,2007,200,000원

도              2,700

시              4,500

조건불리지역직접지불 49,851 62,500 △12,649

국             34,895

도              7,478

시              7,478

202 여비 1,978 2,500 △522

국              1,384

도                297

시                297

01  국내여비

  ◎조건불리지역 직불제 시범사업

2,500 △5221,978

 1,978  1,978,000원

국              1,384

도                297
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

시                297

307 민간이전 47,873 60,000 △12,127

국             33,511

도              7,181

시              7,181

02  민간경상보조

  ◎조건불리지역 직불제 시범사업

60,000 △12,12747,873

 47,873  47,873,000원

국             33,511

도              7,181

시              7,181

천적활용브랜드 포장재 지원 1,120 0 1,120

도                560

시                560

402 민간자본이전 1,120 0 1,120

도                560

시                560

01  민간자본보조

  ◎천적활용브랜드 포장재 지원

0 1,1201,120

1,1201,120,000원

도                560

시                560

녹비작물 종자대 지원 146,740 0 146,740

국             73,370

도             22,011

시             51,359

402 민간자본이전 146,740 0 146,740

국             73,370

도             22,011

시             51,359

02  민간대행사업비

  ◎녹비작물 종자대 지원

0 146,740146,740

146,740146,740,000원

국             73,370

도             22,011

시             51,359

광역친환경농업단지조성 900,000 0 900,000

국            500,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

광역친환경농업단지조성 도            200,000

시            200,000

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

국            500,000

도            200,000

시            200,000

01  민간자본보조

  ◎광역친환경 농업단지 조성

0 900,000900,000

900,000900,000,000원

국            500,000

도            200,000

시            200,000

지역특성화기술개발사업 지원 40,000 0 40,000

도             20,000

시             20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도             20,000

시             20,000

01  민간자본보조

  ◎지역특성화기술개발사업 지원

0 40,00040,000

 40,000  40,000,000원

도             20,000

시             20,000

환경보전농업기술시범 12,000 0 12,000

국              6,000

시              6,000

101 인건비 6,000 0 6,000

국              3,000

시              3,000

10  기간제근로자등보수

  ◎종합검정실 운영

0 6,0006,000

6,0006,000,000원

국              3,000

시              3,000

207 연구개발비 6,000 0 6,000

국              3,000

시              3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

03  시험연구비

  ◎종합검정실 운영

0 6,0006,000

6,0006,000,000원

국              3,000

시              3,000

친환경유기농밸리 조성사업 280,000 0 280,000

도            120,000

시            160,000

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

도            120,000

시            160,000

01  민간자본보조

  ◎친환경유기농밸리 조성사업

0 280,000280,000

280,000280,000,000원

도            120,000

시            160,000

미생물제제 활용 병해충방제 33,000 0 33,000

국             13,000

도             10,000

시             10,000

402 민간자본이전 33,000 0 33,000

국             13,000

도             10,000

시             10,000

02  민간대행사업비

  ◎미생물제제 활용 병해충방제 사업

0 33,00033,000

 33,000  33,000,000원

국             13,000

도             10,000

시             10,000

토양검정실 운영 17,268 16,501 767

101 인건비 13,268 12,501 767

10  기간제근로자등보수

  ◎친환경농업 관리실 운영

    ㅇ인부임

    ㅇ주차수당

    ㅇ국민연금 등 4대보험료

12,501 76713,268

13,268

9,73541,780원*1명*233일

2,00641,780원*1명*48일

 1,527  11,741,000원*13%
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

207 연구개발비 4,000 4,000 0

03  시험연구비

  ◎토양검정실 연구비

4,000 04,000

4,0004,000,000원

친환경농업기술시범 290,679 183,047 107,632

201 일반운영비 49,000 26,500 22,500

01  사무관리비

  ◎일반수용비

  ◎운영수당

  ◎급량비

02  공공운영비

  ◎공공요금및제세

  ◎시설장비유지비

  ◎연료비

  ◎차량선박비

12,500 15,50028,000

17,00017,000,000원

9,0009,000,000원

2,0002,000,000원

14,000 7,00021,000

3,6003,600,000원

8,0008,000,000원

2,4002,400,000원

7,0007,000,000원

202 여비 13,179 13,047 132

01  국내여비

  ◎관외출장여비

13,047 13213,179

13,17913,179,000원

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03  시책추진업무추진비

  ◎친환경농업 확대보급 업무추진

  ◎농촌생활환경개선 업무추진

2,000 1,0003,000

 2,000  2,000,000원

1,0001,000,000원

206 재료비 10,000 10,000 0

01  재료비

  ◎친환경시범단지 재료구입

10,000 010,000

10,00010,000,000원

301 일반보상금 1,900 1,500 400

10  행사실비보상금

  ◎친환경농업 도ㆍ중앙단위 교육참석자 실

    비보상

  ◎친환경농업 중간ㆍ결과평가회 참석자 실

    비보상

1,500 4001,900

 1,200  1,200,000원

 700  700,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

02  민간경상보조 10,000 010,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

  ◎친환경농산물 품질인증비용 지원

 10,000  10,000,000원

402 민간자본이전 200,000 120,000 80,000

01  민간자본보조

  ◎과수원 토양개량제 공급 지원

  ◎친환경품질인증(무농약) 쌀 생산단지

  ◎친환경품질인증 쌀 건조저장조 설치 지원

  ◎친환경농산물 생산용 수정벌활용시범

120,000 80,000200,000

 40,000  40,000,000원

 100,000  100,000,000원

 50,000  50,000,000원

 10,000  10,000,000원

405 자산취득비 3,600 0 3,600

01  자산및물품취득비

  ◎정수기 구입(꽃양묘장, 개발시설,상담소,

    농경유물관)

0 3,6003,600

 3,600  3,600,000원

친환경 천적해충방제 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01  민간자본보조

  ◎친환경 천적활용 해충방제시범

0 20,00020,000

 20,000  20,000,000원

농업인상담소 운영 4,000 0 4,000

206 재료비 4,000 0 4,000

01  재료비

  ◎상담소 지역특화 시범사업

0 4,0004,000

4,0004,000,000원

농업전문인력 육성 1,486,580 435,533 1,051,047

국            588,340

분              4,000

도            258,316

시            635,924

농기계임대사업 1,000,000 55,000 945,000

국            500,000

도            200,000

시            300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국            150,000

도             60,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 시             90,000

01  시설비

  ◎농기계임대사업

02  감리비

  ◎농기계임대사업

0 294,000294,000

294,000294,000,000원

국            147,000

도             58,800

시             88,200

0 6,0006,000

6,0006,000,000원

국              3,000

도              1,200

시              1,800

405 자산취득비 700,000 55,000 645,000

국            350,000

도            140,000

시            210,000

01  자산및물품취득비

  ◎농기계임대사업

55,000 645,000700,000

700,000700,000,000원

국            350,000

도            140,000

시            210,000

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 119,800 102,600 17,200

도             44,580

시             75,220

402 민간자본이전 119,800 102,600 17,200

도             44,580

시             75,220

01  민간자본보조

  ◎다목적 살포기 공급(50대)

  ◎다목적 보행형 관리기 공급(80대)

  ◎논두렁 조성기 공급(2대)

102,600 17,200119,800

25,00025,000,000원

도              7,500

시             17,500

 43,200  43,200,000원

도             21,600

시             21,600

51,60051,600,000원

도             15,480

- 10 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

시             36,120

농업전문인력양성 6,000 7,606 △1,606

분              4,000

시              2,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

분              4,000

시              2,000

02  민간경상보조

  ◎농업인 학습단체 육성

0 6,0006,000

6,0006,000,000원

분              4,000

시              2,000

농업인 연구모임 육성 4,000 3,100 900

국              2,000

시              2,000

201 일반운영비 2,000 1,100 900

국              1,000

시              1,000

01  사무관리비

  ◎품목별 연구모임 육성

1,100 9002,000

2,0002,000,000원

국              1,000

시              1,000

206 재료비 2,000 0 2,000

국              1,000

시              1,000

01  재료비

  ◎품목별 연구모임 육성

0 2,0002,000

2,0002,000,000원

국              1,000

시              1,000

농업기계교육훈련사업 3,120 2,400 720

국              1,560

시              1,560

301 일반보상금 3,120 2,400 720

국              1,560

시              1,560

10  행사실비보상금 2,400 7203,120
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

  ◎농기계 교육훈련사업

    ㅇ현장이용기술교육

3,120

3,1203,120,000원

국              1,560

시              1,560

영농현장 기술보급 지원 24,000 9,457 14,543

도             12,000

시             12,000

402 민간자본이전 24,000 9,457 14,543

도             12,000

시             12,000

01  민간자본보조

  ◎밭작물 생력기계화 신기종 지원

9,457 14,54324,000

 24,000  24,000,000원

도             12,000

시             12,000

영농현장문제해결과제지원 100,000 120,000 △20,000

국             50,000

시             50,000

402 민간자본이전 100,000 120,000 △20,000

국             50,000

시             50,000

01  민간자본보조

  ◎영농현장 문제해결 과제지원

120,000 △20,000100,000

 100,000  100,000,000원

국             50,000

시             50,000

범용신기종장비 44,000 0 44,000

국             22,000

시             22,000

405 자산취득비 44,000 0 44,000

국             22,000

시             22,000

01  자산및물품취득비

  ◎트랙터 구입(대형)

0 44,00044,000

38,00038,000,000원

국             19,000

시             19,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

  ◎정밀측정공구 및 테스터기 구입

 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

농기계순회 수리 지원 40,000 31,000 9,000

206 재료비 30,000 31,000 △1,000

01  재료비

  ◎농기계순회수리 부품 지원

31,000 △1,00030,000

30,00030,000,000원

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01  민간자본보조

  ◎다목적살포기 지원

0 10,00010,000

10,00010,000,000원

농업인 지도자 육성지원 10,850 0 10,850

도              1,736

시              9,114

307 민간이전 10,850 0 10,850

도              1,736

시              9,114

02  민간경상보조

  ◎농업인신문지원

0 10,85010,850

10,85010,850,000원

도              1,736

시              9,114

농업인전문교육지원 23,960 0 23,960

국             11,980

시             11,980

201 일반운영비 16,310 0 16,310

국              8,155

시              8,155

01  사무관리비

  ◎새해영농설계교육

  ◎품목별 상설교육 지원

  ◎GAP농업인교육

0 16,31016,310

8,0008,000,000원

국              4,000

시              4,000

2,0002,000,000원

국              1,000

시              1,000

1,3101,310,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

  ◎농업인 수출품목 교육

  ◎영농정착 신규농업인 기술교육

국                655

시                655

2,0002,000,000원

국              1,000

시              1,000

 3,000  3,000,000원

국              1,500

시              1,500

206 재료비 5,000 0 5,000

국              2,500

시              2,500

01  재료비

  ◎영농정착 신규농업인 기술교육

0 5,0005,000

 5,000  5,000,000원

국              2,500

시              2,500

301 일반보상금 2,650 0 2,650

국              1,325

시              1,325

10  행사실비보상금

  ◎영농정착 신규농업인 기술교육

  ◎농업인 정보화 교육

0 2,6502,650

 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

650650,000원

국                325

시                325

농촌지도자 양성 교육 1,600 0 1,600

국                800

시                800

301 일반보상금 1,600 0 1,600

국                800

시                800

10  행사실비보상금

  ◎농촌지도자 양성 교육

0 1,6001,600

1,6001,600,000원

국                800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

시                800

농업전문기술 교육 45,350 60,100 △14,750

206 재료비 2,000 2,000 0

01  재료비

  ◎농업인 연구모임 운영 재료구입

2,000 02,000

 2,000  2,000,000원

301 일반보상금 23,350 28,100 △4,750

10  행사실비보상금

  ◎농업인 정보화교육 참석자 실비보상

  ◎농업인 중앙교육 참석자 실비보상

  ◎새해영농설계 교육참석자 실비보상

  ◎여름철 영농교육 참석자 실비보상

  ◎품목별 전문기술교육 참석자 실비보상

  ◎농업인대학 교육 참석자 실비보상

  ◎품목별 전문연구회 교육참석자 실비보상

  ◎농업인 연구모임 운영 참석자 실비보상

  ◎농업기술상담실 학습단체 교육참석자 실

    비보상

28,100 △4,75023,350

 1,400  1,400,000원

 700  700,000원

 4,900  4,900,000원

 2,100  2,100,000원

 3,500  3,500,000원

 2,000  2,000,000원

 1,750  1,750,000원

 5,600  5,600,000원

 1,400  1,400,000원

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01  민간자본보조

  ◎농업인 연구모임 FTA극복 활성화사업

20,000 020,000

 20,000  20,000,000원

정예농촌지도자 육성 8,400 21,600 △13,200

201 일반운영비 5,600 7,100 △1,500

01  사무관리비

  ◎임차료

03  행사운영비

  ◎농촌지도자대회 행사 수용비

3,600 03,600

3,6003,600,000원

3,500 △1,5002,000

2,0002,000,000원

301 일반보상금 2,800 14,500 △11,700

10  행사실비보상금 2,000 8002,800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

  ◎농촌지도자 과제연찬교육 참석자 실비보

    상  2,800  2,800,000원

농기계임대은행 55,500 0 55,500

405 자산취득비 55,500 0 55,500

01  자산및물품취득비

  ◎디스크모어콘디셔너

  ◎원형베일러

  ◎미세 살포방제기

0 55,50055,500

20,00020,000,000원

28,00028,000,000원

7,5007,500,000원

농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 323,871 366,043 △42,172

국             10,000

분              9,000

시            304,871

기술보급활동 20,000 20,000 0

국             10,000

시             10,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국              2,500

시              2,500

01  사무관리비

  ◎조직배양실 운영

02  공공운영비

  ◎조직배양실 운영

0 2,0002,000

2,0002,000,000원

국              1,000

시              1,000

0 3,0003,000

3,0003,000,000원

국              1,500

시              1,500

206 재료비 5,000 0 5,000

국              2,500

시              2,500

01  재료비

  ◎조직배양실 운영 재료구입

  ◎조직배양증식포 운영 재료구입

0 5,0005,000

2,0002,000,000원

국              1,000

시              1,000

 3,000  3,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

국              1,500

시              1,500

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

01  시설비

  ◎조직배양마늘 증식포 시설 설치

0 10,00010,000

 10,000  10,000,000원

국              5,000

시              5,000

자연학습원운영 7,000 0 7,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01  재료비

  ◎자연학습원 운영 재료구입

0 2,0002,000

2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01  시설비

  ◎자연학습원 보수

0 5,0005,000

5,0005,000,000원

과학영농현장 서비스 10,808 11,114 △306

분              9,000

시              1,808

101 인건비 8,358 5,000 3,358

분              8,000

시                358

10  기간제근로자등보수

  ◎과학영농현장서비스

5,000 3,3588,358

8,3588,358,000원

분              8,000

시                358

206 재료비 2,450 6,114 △3,664

분              1,000

시              1,450

01  재료비

  ◎과학영농현장서비스

6,114 △3,6642,450

2,4502,450,000원

분              1,000

시              1,450

농경유물관 운영 24,800 24,000 800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

101 인건비 4,800 0 4,800

10  기간제근로자등보수

  ◎농경유물관 잔디밭 관리

0 4,8004,800

 4,800  32,000원*5명*30일

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01  사무관리비

  ◎일반수용비

02  공공운영비

  ◎공공요금및제세

2,000 02,000

2,0002,000,000원

0 1,0001,000

1,0001,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01  재료비

  ◎농경유물관운영 재료구입

2,000 02,000

2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 15,000 20,000 △5,000

01  시설비

  ◎농경유물교육관 보수

20,000 △5,00015,000

15,00015,000,000원

지역농업개발시설 운영 52,600 42,969 9,631

101 인건비 9,600 5,969 3,631

10  기간제근로자등보수

  ◎농업개발시설 하우스 관리

  ◎농업개발시설 과수 전시포 관리

5,969 3,6319,600

 4,800  32,000원*5명*30일

 4,800  32,000원*5명*30일

201 일반운영비 5,000 1,000 4,000

01  사무관리비

  ◎일반수용비

02  공공운영비

  ◎공공요금및제세

  ◎연료비

0 1,0001,000

1,0001,000,000원

1,000 3,0004,000

1,0001,000,000원

3,0003,000,000원

206 재료비 12,000 10,000 2,000

01  재료비

  ◎농업개발시설 운영 재료구입

  ◎농촌사랑 농촌체험교실 운영 재료구입

  ◎지역특화작목 종묘생산 시범포 운영 재료

    구입

10,000 2,00012,000

4,0004,000,000원

 2,000  2,000,000원

 2,000  2,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

  ◎소득작목개발 묘목 구입

  ◎유전자원온실 운영 재료구입

2,0002,000,000원

2,0002,000,000원

207 연구개발비 16,000 16,000 0

03  시험연구비

  ◎농업개발시설 시험연구비

16,000 016,000

16,00016,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01  시설비

  ◎농업개발시설 유리온실 보수

0 10,00010,000

10,00010,000,000원

조직배양실 운영 50,600 15,458 35,142

101 인건비 9,600 7,958 1,642

10  기간제근로자등보수

  ◎조직배양실 증식포 관리

7,958 1,6429,600

 9,600  32,000원*10명*30일

201 일반운영비 5,000 1,500 3,500

01  사무관리비

  ◎일반수용비

  ◎임차료

02  공공운영비

  ◎연료비

  ◎시설장비유지비

1,500 1,5003,000

1,0001,000,000원

2,0002,000,000원

0 2,0002,000

1,0001,000,000원

1,0001,000,000원

206 재료비 6,000 6,000 0

01  재료비

  ◎조직배양실 운영 재료구입

  ◎조직배양마늘 종구 증식포 운영 재료구입

  ◎조직배양딸기 공중육묘장 운영 재료구입

6,000 06,000

2,0002,000,000원

 2,000  2,000,000원

 2,000  2,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01  시설비

  ◎조직배양마늘증식포 증식망실 시설 설치

0 30,00030,000

 30,000  30,000,000원

꽃 양묘장 운영 154,163 232,502 △78,339

101 인건비 43,163 50,002 △6,839

10  기간제근로자등보수 50,002 △6,83943,163

- 19 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

  ◎꽃 양묘장 관리

    ㅇ인부임

    ㅇ주차수당

    ㅇ국민연금 등 4대보험료

  ◎행사용 꽃탑 및 가로화분 관리

    ㅇ인부임

    ㅇ산업재해보험료

13,268

9,73541,780원*1명*233일

2,00641,780원*1명*48일

 1,527  11,741,000원*13%

29,895

28,80032,000원*6일*150일

1,09528,800,000원*3.8%

201 일반운영비 13,500 7,500 6,000

01  사무관리비

  ◎일반수용비

  ◎임차료

02  공공운영비

  ◎공공요금및제세

  ◎연료비

  ◎시설장비유지비

6,500 1,0007,500

1,0001,000,000원

6,5006,500,000원

1,000 5,0006,000

2,0002,000,000원

2,0002,000,000원

2,0002,000,000원

206 재료비 60,000 65,000 △5,000

01  재료비

  ◎꽃양묘장 자재구입

  ◎시가지, 공원등 도로 화분구입

  ◎가로등 장식용 화분구입

  ◎시가지 다리 장식용 화분 및 관수 자재구

    입

65,000 △5,00060,000

35,00035,000,000원

 10,000  10,000,000원

10,00010,000,000원

 5,000  5,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 75,000 △55,000

01  시설비

  ◎꽃양묘장 연동비닐하우스 보수

75,000 △55,00020,000

 20,000  20,000,000원

405 자산취득비 17,500 35,000 △17,500

01  자산및물품취득비

  ◎꽃양묘장 상토 혼합기 구입

  ◎꽃양묘장 쇄토기 구입

  ◎꽃양묘장 상토 이송용 콘베이어 구입

35,000 △17,50017,500

10,00010,000,000원

5,0005,000,000원

 2,500  2,500,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

원예활동생활화 3,900 0 3,900

206 재료비 2,000 0 2,000

01  재료비

  ◎생활원예운영 재료구입

0 2,0002,000

2,0002,000,000원

301 일반보상금 1,900 0 1,900

10  행사실비보상금

  ◎생활원예교육 참석자 실비보상

12  기타보상금

  ◎생활원예교육 강사수당

0 1,4001,400

 1,400  1,400,000원

0 500500

500500,000원

쾌적한 농촌생활환경 개선 1,088,020 974,360 113,660

국            432,000

균             25,000

시            631,020

농작업 안전모델 120,000 40,000 80,000

국             60,000

시             60,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

국              8,000

시              8,000

01  사무관리비

  ◎농작업 안전모델 시범사업

0 16,00016,000

16,00016,000,000원

국              8,000

시              8,000

301 일반보상금 4,000 0 4,000

국              2,000

시              2,000

10  행사실비보상금

  ◎농작업 안전모델 시범사업

0 4,0004,000

4,0004,000,000원

국              2,000

시              2,000

402 민간자본이전 100,000 40,000 60,000

국             50,000

시             50,000

01  민간자본보조 40,000 60,000100,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

  ◎농작업 안전모델 시범사업 100,000100,000,000원

국             50,000

시             50,000

농작업편의 장비지원 50,000 50,000 0

균             25,000

시             25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

균             25,000

시             25,000

01  민간자본보조

  ◎농작업환경개선 편의장비 지원

50,000 050,000

 50,000  50,000,000원

균             25,000

시             25,000

농촌건강장수마을 육성 52,000 100,000 △48,000

국             25,000

시             27,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01  재료비

  ◎농촌건강 장수마을 육성 재료비

0 2,0002,000

 2,000  2,000,000원

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

국             25,000

시             25,000

01  민간자본보조

  ◎농촌건강 장수마을 육성

100,000 △50,00050,000

50,00050,000,000원

국             25,000

시             25,000

생활개선회 운영 4,000 0 4,000

국              2,000

시              2,000

201 일반운영비 1,400 0 1,400

국                700

시                700

01  사무관리비

  ◎생활개선회원 교육 강사수당

0 1,4001,400

1,4001,400,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

국                700

시                700

206 재료비 2,000 0 2,000

국              1,000

시              1,000

01  재료비

  ◎생활개선회원 교육 재료구입

0 2,0002,000

2,0002,000,000원

국              1,000

시              1,000

301 일반보상금 600 0 600

국                300

시                300

10  행사실비보상금

  ◎생활개선회원 교육 참석자 실비보상

0 600600

 600  600,000원

국                300

시                300

사천술 「다래와인」개발 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01  민간자본보조

  ◎다래와인 가공 사업 육성

10,000 010,000

10,00010,000,000원

농촌체험학습장 활성화 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02  민간경상보조

  ◎농촌체험 학습장 활성화

5,000 05,000

5,0005,000,000원

FTA대응 경쟁력 제고사업 500,000 0 500,000

국            250,000

시            250,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

국            250,000

시            250,000

01  민간자본보조

  ◎사천술「다래와인」가공 표준화 사업

0 500,000500,000

 500,000  500,000,000원

국            250,000

시            250,000

- 23 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

농촌체험활동지원 50,000 0 50,000

국             25,000

시             25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국             25,000

시             25,000

01  민간자본보조

  ◎농촌교육 농장 육성

0 50,00050,000

50,00050,000,000원

국             25,000

시             25,000

향토음식 자원화 100,000 0 100,000

국             50,000

시             50,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국             10,000

시             10,000

01  사무관리비

  ◎향토음식 자원화

0 20,00020,000

20,00020,000,000원

국             10,000

시             10,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국             10,000

시             10,000

01  재료비

  ◎향토음식 자원화

0 20,00020,000

20,00020,000,000원

국             10,000

시             10,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

국              2,500

시              2,500

10  행사실비보상금

  ◎향토음식 자원화

0 5,0005,000

5,0005,000,000원

국              2,500

시              2,500

402 민간자본이전 55,000 0 55,000

- 24 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

402 민간자본이전 국             27,500

시             27,500

01  민간자본보조

  ◎향토음식 자원화

0 55,00055,000

55,00055,000,000원

국             27,500

시             27,500

지역농산물 가공기술 표준화 40,000 0 40,000

국             20,000

시             20,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

01  사무관리비

  ◎지역농산물 가공기술 표준화

0 10,00010,000

10,00010,000,000원

국              5,000

시              5,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

국             15,000

시             15,000

03  시험연구비

  ◎지역농산물 가공기술 표준화

0 30,00030,000

30,00030,000,000원

국             15,000

시             15,000

지역선도 여성지도자 양성 13,000 23,000 △10,000

201 일반운영비 5,000 1,500 3,500

03  행사운영비

  ◎생활개선회 행사 수용비

  ◎생활개선회 하계수련회 차량 임차

1,500 3,5005,000

1,5001,500,000원

 3,500  3,500,000원

301 일반보상금 5,000 18,500 △13,500

10  행사실비보상금

  ◎하계수련회 참석자 실비보상

6,000 △1,0005,000

5,0005,000,000원

307 민간이전 3,000 3,000 0

03  사회단체보조금 3,000 03,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

  ◎생활개선회 한마음대회 참가경비 지원

 3,000  3,000,000원

생활문화 및 과제실천 교육 56,900 28,900 28,000

201 일반운영비 12,000 12,500 △500

01  사무관리비

  ◎일반수용비

  ◎운영수당

  ◎임차료

12,500 △50012,000

3,0003,000,000원

6,0006,000,000원

3,0003,000,000원

206 재료비 14,500 14,400 100

01  재료비

  ◎전통생활 맥잇기 재봉교육 재료구입

  ◎천연염색ㆍ향토음식 연구회운영 재료구입

  ◎건강교실운영 교육 재료구입

  ◎전통음식 조리실습실 운영 교육재료비

  ◎생활과학기술교육 재료구입

  ◎농촌여성과제교육

14,400 10014,500

 1,000  1,000,000원

 4,000  4,000,000원

1,0001,000,000원

 1,500  1,500,000

3,0003,000,000원

4,0004,000,000원

301 일반보상금 5,400 2,000 3,400

10  행사실비보상금

  ◎과제교육 참석자 실비보상

    ㅇ중앙단위

    ㅇ도단위

  ◎생활개선 과제교육 참석자 실비보상(자체

    )

2,000 3,4005,400

3,000

1,4001,400,000원

1,6001,600,000원

 2,400  2,400,000원

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01  시설비

  ◎재봉작업대 및 틀 보관함 설치

  ◎조리실습실 수선비

  ◎천연염색 교육 실습실 수선비

0 25,00025,000

 5,000  5,000,000원

5,0005,000,000원

 15,000  15,000,000원

농작업환경개선 30,000 15,000 15,000

402 민간자본이전 30,000 15,000 15,000

01  민간자본보조 15,000 15,00030,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

  ◎운반용 손수레 지원 30,00030,000,000원

농업인 건강관리실 설치 54,000 54,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01  재료비

  ◎농업인 건강관리 순회교육 재료구입

  ◎농촌전통테마마을 교육 재료비

4,000 04,000

 3,000  3,000,000원

 1,000  1,000,000원

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01  민간자본보조

  ◎농업인 건강관리실 설치

50,000 050,000

50,00050,000,000원

농촌노인생활지도마을육성 3,120 0 3,120

206 재료비 2,000 0 2,000

01  재료비

  ◎농촌노인지도마을교육 재료비

0 2,0002,000

2,0002,000,000원

301 일반보상금 1,120 0 1,120

10  행사실비보상금

  ◎농촌노인마을교육 보상금

0 1,1201,120

1,1201,120,000원

행정운영경비(친환경농업과) 209,644 215,689 △6,045

인력운영비 166,644 173,689 △7,045

인력운영비 166,644 173,689 △7,045

101 인건비 162,444 169,489 △7,045

02  수당

  ◎초과근무수당

    ㅇ지도관

    ㅇ7급

    ㅇ지도사

      －21호봉이상

09  무기계약근로자보수

  ◎농기계순회수리원(2명)

    ㅇ기본급

    ㅇ상여금

    ㅇ근속가산금

68,839 △11,97056,869

56,869

4,6109,603원*1명*40시간*12월

3,5807,457원*1명*40시간*12월

48,679

48,6797,801원*13명*40시간*12월

100,650 4,925105,575

51,363

29,93758,700원*2명*255일

9,97929,937,000원*4/12

2,99429,937,000원*10%
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

    ㅇ유급휴일수당

    ㅇ연차수당

  ◎꽃양묘장ㆍ농업개발시설ㆍ조직배양실 운

    영(3명)

    ㅇ기본급

    ㅇ상여금

    ㅇ근속가산금

    ㅇ유급휴일수당

    ㅇ연차수당

6,10558,700원*2명*52일

2,34858,700원*2명*20일

 54,212

31,96241,780원*3명*255일

10,65431,962,000원*4/12

3,19731,962,000원*10%

6,51841,780원*3명*52일

1,88141,780원*3명*15일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04  부서운영업무추진비

  ◎부서운영 업무추진비

4,200 04,200

4,200350,000원*12월

기본경비 43,000 42,000 1,000

기본경비 43,000 42,000 1,000

201 일반운영비 7,000 6,000 1,000

01  사무관리비

  ◎일반수용비

  ◎급량비

6,000 1,0007,000

5,0005,000,000원

2,0002,000,000원

202 여비 36,000 36,000 0

01  국내여비

  ◎관내출장여비

36,000 036,000

36,00036,000,000원
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